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ABSTRAKT

Bakalářská práce s názvem Agrese a násilí v psychiatrických nemocnicích vůči

všeobecným sestrám je rozdělena na teoretickou část zabývající se danou

problematikou a empirickou část, jejímž cílem bylo analyzovat podmínky a okolnosti

agresivity pacientů vůči všeobecným sestrám v psychiatrické nemocnici. V první

části je uveden teoretický koncept agrese, který je v empirické části srovnáván s

výzkumnými nálezy. Cílem práce je prozkoumat, formou rozhovorů se všeobecnými

sestrami, podmínky a okolnosti agresivity pacientů vůči sestrám v psychiatrické

nemocnici. Pro detailnější výzkum byly provedeny rozhovory se sestrami, které

dosáhly stupně vzdělání dle platné legislativy.

Klíčová slova: násilí, agrese, komunikace, jednání, prevence násilí, zvládaní

neklidného pacienta

ABSTRACT

Bachelor thesis titled Aggression and violence in psychiatric hospitals against nurses

is divided on theoretical element focused on given issues and empirical element,

which aims to analyse conditions and circumstances of patients aggression against

nurses in psychiatric hospitals. First part deals with theoretical concept of aggression,

which is compared to observational discoveries. Objective of the work is to analyse,

in the form of interviews with nurses, conditions and circumstances of aggression of

patients against nurses in psychiatric hospital. Only nurses with degree of education

required under current legislation were interviewed for more detailed informations.

Keywords: violence, aggression, communication, action, prevention of violence,

managing a restless patient
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ÚVOD

Agrese dle medií i literatury stále přibývá. Můžeme ji najít všude kolem sebe, je

součástí běžného života lidí i zvířat. Agrese sama je útočné chování na okolí a patří

mezi základní psychické projevy člověka. Pokud je agresivní chování v přiměřené

formě, jde o odstraňování překážek. My lidé usměrňujeme agresivitu do určitých

společensky přijatelných či uznávaných činností jako je např. sport. Agresivita však

může být i skrytá bez fyzických projevů. Má mnoho podob a vzhledem k mé profesi

jsem si právě vybrala toto téma, abych hlouběji poznala myšlení a pocity sester, které

se s agresí ve svém povolání často zabývají. Každý člověk je jiný a každý zvládá

situace jinak. Není nikde striktně předepsaný návod, jak zvládat agresi od pacientů,

protože druhy, způsoby i příčiny jsou tak odlišné, že je třeba se s nimi naučit

pracovat, rozpoznat varovné signály a zvládat základní typy zklidnění jak

farmakologické, tak i nefarmakologické. Pracuji na psychiatrii již 18 let a mohu

poukázat na to, že ne každý je připraven se lidem s psych. diagnózou věnovat. Ale

zažila jsem i opačný přístup, kdy si studentky při výkonu praxe u nás na oddělení

samy zažádaly o místo na psychiatrii. Práce je velice zajímavá a různorodá. Ve své

práci se zaměřuji na agresivní pacienty, kteří hrají velkou roli v celkové sféře

psychiatrie. V teoretické části popisuji základní pojmy, druhy a příčiny agrese. Dále

způsoby jednání a postupy k zabránění agrese. V praktické části se zaměřuji na

rozhovory, které jsem provedla se šesti všeobecnými sestrami. Formou

polostrukturovaného rozhovoru jsem jim položila základní otázky a analyzovala

výsledky, které korespondují s danými cíli.

.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AGRESE VŮČI ZDRAVOTNICKÝM PRACOVNÍKŮM

Pracovníci ve zdravotnických zařízeních se s agresivitou setkávají téměř denně.

Úkolem zdravotnických zařízení, ale i samotných pracovníků, je preventivně

agresivním projevům předcházet. Je nutné, aby personál předvídal možné agresivní

chování a také krizové situace zvládl (Burda, 2014 s. 46). V poslední době se zvýšila

četnost a intenzita agresivního chování vůči pracovníkům zdravotnických zařízení a

mnohdy jsou obětí tohoto chování i samotní pacienti, což přispívá ke snížení

bezpečnosti na odděleních, ale i k nárůstu nákladu na péči (Vevera a kol., 2011, s.

223).

Obecně se předpokládá, že na psychiatrii je nejvíce zaznamenaných projevů agrese a

násilí už proto, že pacienti jsou pod vlivem návykových látek, nebo nesouhlasí s

léčbou, nebo právě proto, že jejich diagnóza se projevuje nejčastěji agresivitou,

násilím, hněvem a vztekem. Úroveň pohledu široké veřejnosti ještě není zcela tak

objektivní, jak bychom si přáli.

V případě agresivního chování ve zdravotnických zařízeních se oběť takového útoku

setkává s pochopením kolektivu. Postižený pracovník často bere napadení jako

osobní selhání, protože sám nedokázal dostatečně zvládnout situaci (Venglářová,

Mahrová 2006, s. 87).

Gladkij (2003, s. 223) uvádí, že ve zdravotnictví se často vyskytují riziková

pracoviště a velmi důležitou péčí o zaměstnance by měla být zejména oblast hygieny

a bezpečnosti.

1.1 Etiologie agrese

Existuje celá škála neverbálních signálů ohlašujících napětí až případnou agresi.

Není-li vůči nim ošetřující personál slepý, může riziko agresivního chování včas

odhalit. Zkušený, trénovaný a hlavně vnímavý zdravotník je zpravidla schopen

rozpoznat první signály, které ho varují před rizikem agrese. Zdravotník by měl věřit

svým pocitům, jelikož z výzkumu vyplývá, že budoucí agresivitu je schopen

odhadnout v 75 % (Trčková, Titlbach, Pospíšil, 2006, s. 69).
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Martínek (2015, s. 11) popisuje, že významnou úlohu mají genetické faktory, a to až

z 60 %. Těžko bude mít potomek agresivního jedince chování mírumilovného

člověka. Vliv genetických faktorů na agresivitu lze předpokládat za těchto podmínek.

Rodina se chová normálně, avšak jedinec z této rodiny se chová agresivně. Zde je

těžko dokazatelné, že agresivita jedince představuje geneticky podloženou

biologickou abnormitu. Pokud je velký počet členů agresivních, i když není přesně

podložen společný faktor prostředí, lze předpokládat podíl genetického faktoru.

Agresivní chování můžeme rozdělit do tří kategorií: primárně nepsychiatrické,

mezi ně řadí například epilepsie, především temporální, cévní mozková příhoda,

infekce CNS, hypoglykemie a hypertenze. Dále pak zneužívání návykových látek,

což je akutní intoxikace a syndrom z odnětí návykové látky. Primárně

psychiatrické v rámci akutní reakce na stres a poruchy přizpůsobení, při

schizofrenních, afektivních a úzkostných poruchách, při organických poruchách CNS

(Vevera, 2011, s. 66).

Fischer, Škoda (2009, s. 50) rozdělují příčinu agresivního chování na vrozenou

(biologickou) a získanou (sociální). Každý člověk má k agresivnímu chování vrozené

dispozice. Stejně tak je tomu i u jiných vrozených předpokladů.

Biologická dispozice: jedním z faktorů je například hladina testosteronu u mužů.

Tato teze souvisí s protispolečenským chováním, ne však se sociální úspěšností.

Podobnou teorii popsal i Sigmund Freud. Vrozené předpoklady se liší v závislosti na

sociokulturní tradici společnosti. Jsou upřednostňováni jedinci s těmito dispozicemi,

snáze přežili a měli více potomků.

Sociokulturní dispozice: Tendence k agresivnímu chování nejsou podmíněny pouze

biologickými faktory. Rozvíjejí se také vlivem sociálních podmínek, zejména

sociálním učením. Významný je vliv společnosti a celého jejího systému. Například

vliv médií, vliv politický a vliv různých ideologií. Lidé si přirozeně vybírají ty

vzorce chování, které přirozeně souvisí s dosažením úspěchů (Fischer, Škoda, 2009,

s. 50).
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1.2 Etiologie agresivity dle cílového zaměření

Kristová (2008, s. 23) popisuje nejčastěji vyskytující se formy agrese podle cíle

zaměření. Dělí je na přímou, ta ohrožuje všechny zdravotnické pracovníky, patří

sem složka verbální (nadávky, urážky, hrozby) a na brachiální, což je (ničení,

destrukce a negativní haptika). Transferovanou neboli přenesenou. Pacient přenese

svoji zlost na objekt, který v něm podnět nevyvolal. Můžeme uvést příklad, kdy

vyvolávající podnět je lékař, ale zlost je přenesená na méně autoritativní sestru. Patří

sem i autoagrese, kdy pacient dává vinu sám sobě a může to ovlivnit jeho zdravotní

stav. Zadržovanou, kdy pacient v sobě zlost zadržuje a projevuje se až poté, kdy


[…]


S otázkou zvládacích strategií je to složitější pro neznalost sester. Nejedna z nich se

dotazovala, co přesně výraz znamená, po vysvětlení však dokázala uvést jisté

faktory, které ji pomáhají zvládat zátěžové situace. Dokázala se zorientovat v dané

tématice a pojmenovat určité kroky, které podnikne, když pacient vykazuje známky

agrese. Sestry by uvítali více seminářů a konferencí s daným tématem, ale blíže samy

nepátrají a nezjišťují si informace, které by jim dopomohli dopátrat se, kde se

semináře konají.

Agrese a násilí bylo v minulých letech zpracováno mnohokrát, avšak cíle se ne

přesně shodují s našimi, nebo je agrese specifikována na jiná oddělení či jiné

pracovníky. Pro porovnání bych zvolila prácí kolegy Jana Čapky, který napsal svoji
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práci v roce 2013 s názvem Agresivita pacientů v psychiatrické praxi z pohledu

ošetřovatelského personálu. Z jeho kvantitativní metody šetření vyplynulo, že se

sestry více setkávají s agresí verbální než fyzickou. Jako nehůře zvládnutelný dle

jeho výzkumu bylo napadení s použitím předmětů. Dále mě zaujala práce kolegyně

Lenky Vašákové, která se zabývala agresí na pracovišti v roce 2016 pod názvem

Bezpečí zdravotnických pracovníků versus agresivní pacient. Prováděla kvantitativní

výzkum v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Její dílčí výzkumný cílem bylo

zjistit, zda je zdravotnický personál dostatečně edukován o postupech a komunikaci

při zvládání agresivních pacientů. Převážná část respondentů odpověděla, že není

dostatečně edukována a téměř nikdo z nich nepodstoupil žádný kurz sebeobrany.

Odpovědi respondentů jsou téměř totožné, jako u našich respondentů.

Dle zjištěných údajů bych doporučila několik návrhu, které by mohly být využité v

praxi. Doporučila bych zvýšení počtu zdravotnického personálu hlavně mužského

pohlaví. Důležité je zajímat se o příčiny vzniku agrese, odhalovat souvislosti a záko-

nitosti agrese. Bylo by dobré zavést kurzy a semináře pro zdravotnický personál na

téma komunikace s agresivním pacientem. Při napadení zdravotnického personálů

zavést možnost psychologického poradenství, proškolovaní v možnostech a

zacházení omezujících pomůcek u agresivního pacienta. Sestrám bych konkrétně

doporučila, aby se více zajímali o kurzy, jež se provádějí i v jiných zařízeních, a větší

motivaci pro vyhledávání si informací, aby své zkušenosti mohli předat i dále a byly

schopny kvalitně zaškolit i nově přicházející personál. Celkový nedostatek

zdravotnického personálu přináší pro kvalitu českého zdravotnictví pouze negativní

aspekty. V nemocnicích vládne spíše nepřátelská atmosféra. Sestry jsou vyčerpané

fyzicky i psychicky a jedním z podložitelných aspektů je i nárůst nežádoucích

událostí.
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ZÁVĚR

S určitou formou agresivního jednání má nepochybně zkušenost každý člověk, ale

jen málokterý může tvrdit, že se s ní setkává v zaměstnání. Důvodem výběru tématu

je závažnost problematiky a předpoklad nedostatečného zvládání agresivních paci-

entů. Z vlastní zkušenosti, bude počet kontaktů s agresivním chováním spíše přibý-

vat, zvládání těchto situací by mělo patřit k základnímu, profesnímu vybavení zdra-

votníka. Ve styku s psychicky nemocnými se nejednou setkáme s velmi vypjatými

situacemi. Valná většina život ohrožujících stavů se dnes odehrává ve zdravotnickém

zařízení. Obor Všeobecná sestra je tím náročný nejen po fyzické, ale i psychické

stránce. Člověk je individualitou a jedinečnou bytostí a každý se jinak vyrovnává se

svými či sdílenými pocity. V teoretické části jsou definovány termíny agrese a násilí,

stupně a etiologie agresivního jednání, dále jsou uvedeny související pojmy, popis

ošetřovatelské péče a specifika sestry na psychiatrickém oddělení. Cílem výzkumu

bylo zjistit zkušenosti sester s agresí, jak ji vnímají, co za ni považují, jaké to má pro

ně důsledky v profesním i osobním životě a v neposlední řadě – jaké mají copingové

strategie. V praktické části jsem se pokusila získat odpovědi na předem stanovené

výzkumné otázky a dopracovat se tak k hlavnímu cíli této práce. V diskuzi jsem si

vydefinovala cíl práce, hlavní výzkumnou otázku a následně dílčí otázky, na něž se

mi dostalo odpovědí z rozhovorů, které poskytly mnoho zajímavých, zčásti dokonce

nečekaných údajů. Velmi mne zaujal přístup všeobecných sester, které se rozhodly

pro práci na psychiatrii, a to i s vědomím, že agrese i násilí zde není neobvyklým

jevem. Zaměstnání v tomto oboru upřednostňují hlavně z toho důvodu, že se

zaměřuje na lidské osudy, lidskou psychiku, a léčba není zcela jednoznačně pouze

biologická. Každý duševně nemocný prožívá svůj vlastní příběh, sestra mu může být

velkou oporou a svými invencemi zároveň neodmyslitelnou součástí procesu

navrácení se zpět do běžného života. Při vyhodnocování rozhovorů jsem používala

kódování a následně objasnila kategorie a samotné kódy.
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 aj. a jiné

agres. agresivních

apod. a podobně

BZD benzodiazepin

DSM-IV diagnostický a statistický manuál mentálních poruch

MKN-10 mezinárodní klasifikace nemocí

odd. oddělení

PTSS posstraumatický stresový syndrom

SSRI Inhibitory zpětného vychytávání serotoninu

tj. to je

tzn. to znamená

tzv. takzvaně
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