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Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce: Stupeň hodnocení
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Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

C

Odborný styl, používání odborné terminologie B

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek C

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem / s cíli práce a
s obsahem práce

C

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce B

Aktuálnost použité literatury B

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky C

Splnění cílů práce C

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

D

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr C

Přílohy ☐ nepřiloženy ☒ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce C

Jazyková a stylistická úroveň práce C

Grafické zpracování (množství a kvalita textu,
tabulek, grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☒ dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):

Autorka práce prokázala schopnost zpracovat danou problematiku. Předkládaná práce splňuje
podmínky kladené na tento druh závěrečné práce. Práci doporučuji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:
V diskuzi uvádíte, že v nemocnicích vládne spíše nepřátelská atmosféra. Jakými argumenty můžete
podložit toto Vaše tvrzení?
Jak konkrétně byste motivovala sestry pro „vyhledávání si informací“?

Práci
k obhajobě:

☒ doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☒ C ☐ D ☐ E

☐ nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐ F
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